fac să se cunoască mai bine gradul de cultură, din punctul de vedere științific, literar și social, în țeară și în străinătate; e) că lipsa de mijloace împedecă pe mulți dela studiu și dela cunoașterea mai repede a limbii germane: studenții români din Berlin, în număr de preste 25, au întemeiat la 15/27 Decembrie 1890 Societatea „Tinerimea română studioasă din Berlin“. Comitetul e deja constituit astfel: G. Marinescu, student în medicină, președinte; St. V. Nanu, student în filosofie, vicepreședinte; Melchior Hărsu, doctor în medicină, secretar; Mihail Georgescu, student în chimie, cassar; și I.

— Elevii conservatorului. — Întrunirea liberalilor. — Ursul Petz. — Cronică internațională. — Jack Spintecătorul. — O revoluție în modă. — 10 Maiu. — Catastrofe pe drum de fer. — Cărțile săptămânii. — O insulă curioasă. — Pădurile din America. — Săptămâna politică. — Mia, poesie de Păun.

Călimdarul zilei.

15/27 Februarie 1891.

Italian: Onisim. Gregorian: Zeander. Soarele: răsare 6.43, apune 5.43

Buletin meteorologic.

Sibiu, 26 Februarie n. 6 oare dimineața.

Table with 4 columns: Observații, Diferența din președ. Celsius, Temperatura după Celsius, Maximal și minimal de temperatură, Direcția și vântului.